
 

 

 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE N. 207 DEL 01-03-2012 

 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 28 DEL 01-03-2012 

U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE 

 

 

 

OGGETTO: Intervento di somma urgenza per il ripristino in sicurezza delle alberature 

del Parco di Villa Solaria, prospicienti Via della Mula e Via degli Strozzi. 

 

 

IL RESPONSABILE DI U.O.A 

 

 

RICHIAMATA la relazione tecnica del Responsabile del Servizio Manutenzione Geom. 

Simonetta Boattini in data 27.02.2012, allegata al presente atto, ALLEGATO A), dalla quale 

si rileva che: 

- le avverse condizioni meteorologiche ed i fenomeni di forte vento che hanno 

interessato il territorio di Sesto Fiorentino fra la fine di gennaio e la prima decade di 

febbraio hanno causato la caduta di due grossi alberi di pertinenza del parco di Villa 

Solaria  causando l’ostruzione di Via della Mula e la conseguente chiusura della 

strada, oltre all’isolamento della linea elettrica della pubblica illuminazione;  

- a seguito di sopralluogo tecnico è stata appurata la presenza all’interno del Parco di 

ulteriori alberi caduti o a rischio caduta, in particolare sono state rilevate nell’area di 

confine con Via della Mula molte alberature piegate pericolosamente verso la strada 

pubblica; 

- si è reso necessario affidare un incarico professionale ad un dottore forestale per 

quantificare l’entità dei danni al Parco, trattandosi di un’area vincolata alla 

Soprintendenza, e da tale verifica è emersa la necessità di eseguire i seguenti interventi 

urgenti: 

● 30 alberi da abbattere  e 35 da potare principalmente sui confini con Via della Mula 

e Via degli Strozzi; 

● circa 60 metri di piante di alloro che costeggiano il muro di confine con la strada 

pubblica (ormai alte oltre i 10 metri) pericolosamente ricurve sulla strada, da 

ridimensionare a siepe; 

 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 28 DEL 01-03-2012 - Reg. Gen. N. 207 DEL 01-03-2012 – 

Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

- trattandosi di una situazione di estrema pericolosità e considerata la notevole 

estensione del tratto di strada interessato, è stata richiesta la disponibilità ad 

intervenire con urgenza ad una ditta specializzata, al fine di abbattere o mettere in 

sicurezza in via prioritaria almeno le alberature confinanti con Via della Mula, per 

consentire la riapertura della viabilità; 

- è stata contattata la ditta Il Ciclone di Matteo e Judith di Firenze, in possesso dei 

requisiti richiesti per interventi di manutenzione e riqualificazione di parchi storici e 

vincolati, la quale si è resa disponibile ad operare già dal 3 febbraio 2012 per la messa 

in sicurezza delle strade sopra indicate, offrendo un ribasso del 27% sui prezzi indicati 

nell’elenco prezzi allegato alla relazione; 

 

VISTO il quadro economico previsto in perizia, così rappresentato: 

QUADRO ECONOMICO 

A) IMPORTO DEL SERVIZIO:      €        31.452,05 

Oneri per la sicurezza        €             700,00 

Totale servizio         €        32.152,05 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:  

IVA 21%       €  6.751,93 

Totale somme a disposizione     € 6.751,93 

        € 6.751,93 

        ============ 

Totale Complessivo      €        38.903,98 

 

DATO ATTO che la consegna dei lavori è avvenuta in via d’urgenza in data 03.02.2012, e 

che si prevede la conclusione dell’intervento e quindi la riapertura parziale del Parco di Villa 

Solaria per sabato 10 marzo 2012; 

 

RICHIAMATO l’art. 191, comma 3, del D. Lgs. 267/2000, il quale prevede che, in caso di 

prestazioni di somma urgenza, l’ordinazione fatta a terzi, anche in difformità di quanto 

previsto dai commi 1 e 2 del medesimo articolo, deve essere regolarizzata a pena di 

decadenza, entro 30 giorni decorrenti dalla data dell’ordine o comunque entro il 31 dicembre, 

mediante l’assunzione dell’impegno di spesa; 

 

RITENUTO opportuno procedere a norma dell’art. 191, comma 3, del D. Lgs. 267/2000, alla 

regolarizzazione della spesa di cui trattasi; 

 

DATO ATTO che il presente impegno è assunto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 163, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che, ai fini del rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di 

cui alla Legge n. 136 del 13.08.2010, come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito 

in Legge 217/2010, il codice CIG relativo ai lavori in oggetto è il seguente: Z2103DFDF0; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010, con il quale alla sottoscritta è stato 

conferito l’incarico di responsabilità dell’U.O.A. “Lavori Pubblici e Servizi a rete”; 

 

 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 28 DEL 01-03-2012 - Reg. Gen. N. 207 DEL 01-03-2012 – 

Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

DETERMINA 

 

 

1) – Di autorizzare, per i motivi indicati in premessa, a norma dell’art. 191, comma 3 del 

D. Lgs. 267/2000, la regolarizzazione dell’intervento di somma urgenza per il 

ripristino in sicurezza delle alberature del Parco di Villa Solaria, prospicienti Via della 

Mula e Via degli Strozzi, in corso di effettuazione da parte della Ditta Il Ciclone di 

Matteo e Judith di Firenze, per un importo di € 31.452,05 oltre oneri di sicurezza pari 

ad € 700,00 e IVA al 21%, per un importo totale di € 38.903,98, come risulta 

dettagliatamente illustrato nella relazione tecnica allegata al presente atto, 

ALLEGATO A); 

 

2) – Di finanziare la suddetta spesa di € 38.903,98 sul Titolo I, Funzione 09, Servizio 06, 

Intervento 03, cap. PEG 35230/7 “Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione: 

parchi”. 

 
 

Sesto Fiorentino, 01-03-2012 

 

 

 IL RESPONSABILE DI U.O.A 

f.to DABIZZI RITA 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 28 DEL 01-03-2012 - Reg. Gen. N. 207 DEL 01-03-2012 – 

Pag. 4 

Comune di Sesto Fiorentino 

IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI  

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

 

OGGETTO: Intervento di somma urgenza per il ripristino in sicurezza delle alberature 

del Parco di Villa Solaria, prospicienti Via della Mula e Via degli Strozzi. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267) 

 

 
=============================================================================== 

TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI 

=============================================================================== 

 

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:       38.903,98 

------------ 

12/000983    PEG : 35230/07 COD. 1 09 06 03  DISP.ATTUALE PEG.:      179.735,79 

             ------------------------------ 

             SERVIZI COMUNALI GESTITI IN AP 

             PALTO O CONVENZIONE: PARCHI 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

                                             TOTALE IMPEGNATO         38.903,98 

 
 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Sesto Fiorentino, 01-03-2012 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 

 f.to AMODEI GIUSEPPE 

 

 

 

 


